Francisco Silvestre de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de
Coruche, torna público:
 De conformidade com o artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, as deliberações
tomadas na reunião ordinária de 15 de junho de 2016:

 CONSOLIDAÇÃO DE CONTAS DE 2015 - GRUPO PÚBLICO MUNICIPAL
(ARTIGO 75.º, N.º 6 DA LEI N.º 73/2013):- A Câmara deliberou, por
unanimidade:

 Aprovar os documentos de prestação de contas de 2015 do Grupo
Público Municipal, que infra se descrevem:

 Balanço 2015;
 Demonstração de Resultados 2015;
 Notas ao Balanço e Demonstração de Resultados 2015;
 Relatório de Contas Consolidado 2015.

 Submeter o assunto à Assembleia Municipal.
 I ALTERAÇÃO À ESTRUTURA ORGÂNICA EM CONFORMIDADE COM O

DISPOSTO NA LEI N.º 49/2012 E NO DECRETO-LEI N.º 305/2009:- A
Câmara deliberou, por unanimidade, acolher a proposta da Divisão
Administrativa e de Desenvolvimento Social e submetê-la à Assembleia
Municipal.

 II ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL DE 2016:- A Câmara deliberou,
por unanimidade, aprovar a II Alteração ao Mapa de Pessoal de 2016 e
submetê-la à Assembleia Municipal.

 III ALTERAÇÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO DE 2016:- A Câmara
deliberou, por unanimidade, aprovar a III Alteração às Grandes Opções do
Plano de 2016.

 III ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DE 2016:- A Câmara deliberou, por
unanimidade, aprovar a III Alteração ao Orçamento de 2016.

 REVOGAÇÃO PARCIAL DO ATO ADMINISTRATIVO PROFERIDO EM
REUNIÃO DE CÂMARA DE 17 DE JUNHO DE 2015 - AQUISIÇÃO DE
PARCELA DE TERRENO DESTINADA À EXECUÇÃO DO PLANO DE
PORMENOR DA ZIMB – NORTE:- A Câmara deliberou, por unanimidade,
revogar parcialmente a deliberação de Câmara datada de 17 de junho de
2015, na parte em que se refere ao encargo a assumir com a execução do
Plano de Pormenor relativo ao pagamento da taxa de compensação pela
exclusão do perímetro do aproveitamento Hidroagrícola do Vale do Sorraia. A
Câmara deliberou ainda, conferir eficácia repristinatória ao presente ato de
revogação da deliberação.

 "CONCESSÃO DA LOJA N.º 1 DO MERCADO MUNICIPAL DE CORUCHE"
- MINUTA DO CONTRATO:- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar
minuta do contrato de exploração da loja n.º 1 do Mercado Municipal de
Coruche.

 REORGANIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR - EB1 ERRA - ANO LETIVO
2016/2017:- A Câmara deliberou, por unanimidade, efetivar um novo
pedido de autorização excecional de funcionamento da E.B.1 da Erra junto
da DGESTE.

 REORGANIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR – J.I. ERRA, J.I. LAMAROSA E
J.I. BISCAINHO - ANO LETIVO 2016/2017:- A Câmara deliberou, por
unanimidade, efetivar um novo pedido de autorização excecional de
funcionamento do Jardim de Infância da Erra, do Jardim de Infância da
Lamarosa, e do Jardim de Infância do Biscainho, junto da DGESTE.

 ATRIBUIÇÃO DO FUNDO DE MANEIO DO SERVIÇO DE EDUCAÇÃO –
ALTERAÇÃO:- A Câmara deliberou, por unanimidade, alterar a detenção do
fundo de maneio do Serviço de Educação, atribuindo-o à responsabilidade do
Serviço de Cidadania, Educação e Ação Social – Dr.ª Tânia Almeida.

 ISENÇÃO DO PAGAMENTO DO ALOJAMENTO NA "RESIDÊNCIA DE
ESTUDANTES" DE TRÊS INVESTIGADORES DA UNIVERSIDADE DE
ÉVORA:- A Câmara deliberou, por unanimidade, isentar do pagamento do
alojamento na “Residência de Estudantes”, os investigadores Susana Saraiva
Dias, Nuno Ribeiro e Cáti Dinis, durante o mês de junho de 2016.

 ALIENAÇÃO DE LOTES COMPOSTOS POR VEÍCULOS LIGEIROS DE
PASSAGEIROS E METAIS FERROSOS E NÃO FERROSOS:- A Câmara
deliberou, por unanimidade:

 Considerar os veículos em fim de vida identificados no anexo
propriedade do Município por ocupação;

 Aprovar o anúncio e o respetivo anexo;
 Definir o seguinte júri:
 Arq.ª Maria do Castelo; Dr.ª Sofia Sousa; Eng.ª Rosa Lopes;
 Remeter o processo para a VALORCAR.

 EMPREITADA DE INFRAESTRUTURAÇÃO DA Z.I.M.B. - ZONA DE
EXPANSÃO DA ZONA INDUSTRIAL DO MONTE DA BARCA - CORUCHE -
AJUSTE DO PLANO DE TRABALHOS:- A Câmara deliberou, por
unanimidade, aprovar a proposta de ajuste do plano de trabalhos da
empreitada de infraestruturação da Z.I.M.B. – Zona de Expansão da Zona
Industrial do Monte da Barca – Coruche.

 24H BTT CCH CORUCHE INSPIRA 2016 – PROTOCOLO DE
COOPERAÇÃO:- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o Protocolo
de Cooperação entre a Câmara Municipal de Coruche e a Associação Centro
Social de Cultura e Desporto dos Montinhos dos Pegos, para realização da
prova 24H-BTT-CCH Coruche Inspira, nos dias 25 e 26 de junho.

 ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO - GRUPO DE FORCADOS AMADORES DE
CORUCHE:- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de
um subsídio, no valor de 4.696 €, ao Grupo de Forcados Amadores de
Coruche, nos termos do Regulamento de Apoio ao Associativismo Local.

 ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO
AMBIENTE, PROTEÇÃO CIVIL E SOCORRO DO MUNICÍPIO DE
CORUCHE REFERENTE AO MÊS DE MAIO DE 2016:- A Câmara deliberou,
por maioria, aprovar a atribuição do subsídio referente aos serviços
prestados pelos Bombeiros Voluntários ao Corpo de Bombeiros, relativo ao
mês de maio de 2016, no valor de 12.347,26€, ao abrigo do protocolo em
vigor.

Coruche, 14 de julho de 2016

O Presidente da Câmara Municipal

(Francisco Silvestre de Oliveira)